

上半年保险机构共收罚单387张 合计被罚没6260万元

2019年07月01日 14:24 来源：中国经济网 

保险业监管，严字当头。

《证券日报》记者据银保监会网站公示信息梳理，截至6月30日，今年以来，银保监会共开出8张罚单，各地银保监局(或监管局)共开出罚单379张。也就是说，今年上半年，保监系统给保险业开出罚单达387张。分地区来看，上海收到69张罚单，成为保险处罚的“重灾区”。收到罚单较多的地区还有四川和黑龙江，罚单数量分别为39张、37张。

从处罚原因来看，今年上半年以来，不少保险机构因为违规展业、销售误导、虚列费用、虚假宣传、虚假理赔、虚构保险中介业务、牟取不正当利益、产品不符合监管规定等原因受到处罚。

从处罚金额来看，据《证券日报》记者不完全统计，银保监会共开出8张罚单，对保险机构及个人处罚金额合计460万元；各地银保监局开出的379张罚单，对保险机构及个人处罚金额达5800万元。保监系统合计对保险机构及个人处罚金额达6260万元。

保险业合计吃“罚单”387张

《证券日报》记者据银保监会披露信息统计，今年上半年，银保监会开出8张罚单，各地银保监局开出罚单379张，合计披露罚单387张。需要注意的是，罚单公开日期有一定的滞后性。由银保监会开出的8张罚单中，今年1月份公布的处罚信息中，有3单的处罚决定时间为去年；1月份各地银保监局公布的102张罚单中，有36张的处罚决定日期为去年12月份。因此，实际上，今年1月份-6月份开具并公开的罚单数量为348张。

从各地区银保监局的公布的罚单数量来看，上海地区保险机构收到罚单69张，随后分别是四川和黑龙江，收到的罚单数量分别为39张和37张。罚单超过10张的地区还有浙江、湖北、新疆，数量分别为12张、21张、15张。

从公布时间来看，今年披露的第一张罚单是在1月2日由银保监会北京监管局开出。据披露信息显示，北京润昌保险代理有限公司未按规定缴存保证金或者投保职业责任保险的行为，依据相关法规，北京监管局决定对润昌代理公司处以罚款2万元的行政处罚，并责令改正违法行为。同时对上述违规行为的直接负责人周某处以警告，罚款1万元。值得一提的是，这是今年上半年北京地区的唯一一张被公布保险业罚单。若是按时间处罚时间来看，今年上半年北京地区没有保险机构受到处罚。

合计罚没金额达6260万元

据《证券日报》记者统计，上述的387张罚单，合计对保险公司、保险中介机构及相关涉事责任人共处罚金额达6260万元。值得关注的是，在今年上半年的罚单中，不乏百万元级别金额的处罚。

在由银保监会开出的罚单中，华贵人寿存在给予投保人保险合同约定以外的其他利益、未按照规定使用经备案的保险条款和保险费率、编制虚假财务资料三项违法行为，根据《保险法》规定，对华贵人寿及相关责任人合计罚款130万元。

在地方银保监局开出的罚单中，罚款金额最高的为今年2月21日公布的罚单。四川银保监局对中华联合财产保险股份有限公司成都中心支公司、中华联合财产保险股份有限公司简阳支公司以及相关数名责任人，共处以罚款155万元。

而上述罚单中的违法违规行为，也是上半年保险市场乱象的缩影。从今年上半年的罚单内容来看，保险机构受到处罚的原因主要集中在违规展业、销售误导、虚列费用、虚假宣传、虚假理赔、虚构保险中介业务、牟取不正当利益、产品不符合监管规定等。

整治取得阶段性成果

近年来，为了纠正保险业存在的问题、整治保险市场乱象，监管部门持续加码。数据显示，2018年，全国保健系统累计公布1450张行政处罚决定，罚款金额共计2.41亿元，较上一年翻番，监管的力度和决心可见一斑。

银保监会有关部门负责人指出，连续两年开展整治银行业保险业市场乱象工作，取得了阶段性成效。但应看到，银行业保险业市场乱象成因复杂，整治工作具有长期性、复杂性和艰巨性，不可能一蹴而就，一些重点领域重点机构的风险及顽疾仍然存在。

在此背景下，5月份，银保监会下发《关于开展“巩固治乱象成果促进合规建设”工作的通知》，要求在夯实行业乱象治理阶段性成果的基础上，2019年整治工作力争实现三个目标：一是查处屡查屡犯，消化存量，在推动银行保险机构合规建设方面取得新成效；二是查处重点风险，遏制增量，在推动银行业保险业生态修复方面取得新进展；三是推进金融供给侧结构性改革，在实现高质量发展和提升服务实体经济水平、能力方面取得新突破。

“下一阶段，监管层绝对不会松懈对保险市场的整治”，有分析人士对《证券日报》记者指出，尤其是我国保险中介市场仍处于发展阶段，乱象较为集中，需要监管的引领使其真正发挥对保险行业的促进作用。

记者 刘琪

【编辑:郭泽华】

[关于我们](#) | [About us](#) | [联系我们](#) | [广告服务](#) | [供稿服务](#) | [法律声明](#) | [招聘信息](#) | [网站地图](#)

本网站所刊载信息，不代表中新社和中新网观点。刊用本网站稿件，务经书面授权。

未经授权禁止转载、摘编、复制及建立镜像，违者将依法追究法律责任。

[网上传播视听节目许可证 (0106168)] [京ICP证040655号] [京公网安备:110102003042-1] [京ICP备05004340号-1] 总机: 86-10-87826688

Copyright ©1999- 2019 chinanews.com. All Rights Reserved